
Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 8 

 
“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE 

ED EDIFICI COMUNALI” 
 

Determina di Settore Numero  55   del  30-10-23 
 
 
Reg. Generale n. 1506                                   

 
 
 

 
 
In data 30-10-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CUP: 
G73D23000150004. Decisione a contrarre affidamento diretto servizi di ingegneria ed 
architettura, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, mediante procedura 
telematica, al geom. Piergiuseppe Di Giacomo. Assunzione impego di spesa. CIG: 
Z2F3CF6E9B 



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

 la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 27/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) 2023-2024-2025” - immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 08/06/2023 ad oggetto “PEG 
2023-2025 - VARIAZIONE DI CARATTERE CONTABILE CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DI 
BILANCIO 2023/2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 01.06.2023 ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART 175, C. 4 DEL D.LGS 267/2000”, trovano giusta collocazione i lavori di 
INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, tra l’altro confermati da 
ultimo nella delibera di Giunta Municipale nr. 258 del 07.09.2023; 
 
Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera, ammonta a € 50.0000,00 e trova copertura 
finanziaria al Capitolo 2645 in uscita del corrente Bilancio, mediante proventi dei titoli abilitativi 
edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, ovvero degli oneri di 
urbanizzazione;  
 
Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G73D23000150004; 
 
Preso atto che è volontà dell’Amministrazione avanzare nelle fasi successive per l’esecuzione dei 
lavori in argomento; 
 
Rilevato che risulta necessario procedere alla redazione della progettazione di Fattibilità Tecnica 
ed Economica (P.F.T.E.) e successivamente a quella esecutiva e del piano di sicurezza nonché alla 
nomina del direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza ed attività connesse; 
 
Visto l’art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 c.d. Nuovo Codice dei Contratti che per gli interventi 
di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a 
condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 
 
Preso atto della facoltà concessa dal predetto art. 41 comma 5 D.Lgs. 36/2023, e nel caso 
specifico si può dare avvio alla progettazione esecutiva, individuando un tecnico in possesso delle 
adeguate competenze in relazione alla natura delle opere da realizzare;  
 
Considerato che a causa dei notevoli carichi di lavoro per le attività assegnate e per le funzioni 
d’istituto, il personale dipendente assegnato al settore non è disponibile all’assunzione 
dell’incarico in argomento, come altresì quello assegnato ad altri uffici, giuste note a firma dei 
rispettivi responsabili dei Settori Tecnici di questo Comune – LL.PP. - Urbanistica e Manutenzione, 
prot. n. 32655 del 23/10/2023; 
 
Accertato da parte del R.U.P., che ricorrono pertanto le condizioni per l'affidamento degli 
adempimenti previsti, a professionisti esterni in possesso dei requisiti necessari all'espletamento 
dell'incarico professionale comprendente nello specifico: progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione (C.R.E.), coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (C.S.P.) ed esecuzione (C.S.E.), ed attività connesse all’opera; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Determinazioni a contrattare e relative 
procedure, che testualmente recita: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 
 
Richiamato l’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che testualmente 
recitano: 
1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Visto l’art. 50 ed in particolare il comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che recita testualmente: 
1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
 
Richiamato l'art. 29 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone: 
1. Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con 
quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per 
quanto non previsto dalle predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per 
le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 
 
Stimato che l’importo complessivo del servizio tecnico professionale sopra specificato è inferiore 
ad euro 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie 
per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri 
soggetti aggregatori; 
 
Dato atto che il Comune di Tortoreto ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, ove attiva la piattaforma telematica di e-procurement 
all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata ed ivi istituito l’Albo dei 
Fornitori per lavori e servizi, a disposizione dei comuni associati; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

Ritenuto quindi di poter procedere all’individuazione del professionista tra quelli accreditati 
all’Albo Fornitori - Liberi Professionisti della piattaforma telematica di e-procurement della C.U.C 
(Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata; 
 
Vista la documentazione contenente l’istanza di preventivo e le condizioni dell’affido predisposte 
dall’ufficio in data 24/10/2023 con nota prot.n. 32868, relativamente alle prestazioni 
professionali in argomento, comprensiva del calcolo dei corrispettivi determinati secondo i 
parametri di cui al D.M. 16/06/2016, come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13, agli atti; 
 
Interpellato il geom. Di Giacomo Piergiuseppe di Civitella del Tronto (TE), iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Teramo con il n.1356, in possesso degli requisiti professionali e 
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ovvero delle idonee esperienze pregresse, il quale 
si è reso disponibile ad espletare l’incarico professionale in oggetto; 
 
Preso atto che il sopracitato professionista ha risposto all’invito inviando, tramite la predetta 
piattaforma telematica, la propria offerta e la relativa documentazione, acquisita al protocollo 
generale dell' Ente in data 27/10/2023 al n. 33255, offrendo di svolgere le attività richieste per la 
somma di € 2.500,00, oltre oneri contributivi (CIPAG 5%) pari ad € 125,00, ed IVA esente, per un 
totale di € 2.625,00; 
 
Vista l’autocertificazione agli atti, resa dal professionista ai sensi del D.P.R. n.445/2000 in merito 
al possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme, attestante l’assenza dei motivi ostativi, di cui 
agli artt. 94 e 95, del D.lgs.n. 36/2023; 
 
Richiamato quanto disposto dall’art.52, comma 1 del D.Lgs.n.36/2023 in materia di controllo sul 
possesso dei requisiti; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dalla CIPAG in data 27/10/2023, 
Prot. n.001262680, con validità quatto mesi dalla data di rilascio, dal quale si evince che il 
professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi, agli atti; 
 
Vista la consultazione, con esito negativo, eseguita in data 27/10/2023  presso l’apposito 
servizio, accessibile dal portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito alle annotazioni 
nel casellario informatico dei contratti pubblici sull’operatore economico in parola; 
 
Rilevato che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023,  per gli 
affidamenti diretti la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 
 
Visto lo schema di lettera commerciale disciplinante l’incarico professionale in argomento, 
redatto dal competente ufficio, ed allegato alla richiesta di offerta prot.n. 32868 del 24/10/2023; 
 
Dato atto che la spesa per lo svolgimento dell’incarico, pari all’importo complessivo di €. 
2.625,00,  trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’intervento 
approvato e previsto al cap. 2645/0 del corrente bilancio, annualità 2023, mediante proventi dei 
titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, ovvero degli oneri 
di urbanizzazione; 
 
Dato atto che il contraente, geom. Piergiuseppe Di Giacomo, ai sensi della legge n.136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari),  ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato 
ai pagamenti, come da nota agli atti, prot. n. 33255 del 27/10/2023;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

Dato atto che all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG): Z2F3CF6E9B; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il geom. 
Alberto Ronda del Settore n. 8 dell’Ente;   
 
Vista la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che 
recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs.n.36/2023 di conflitto d’interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento ed in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” 

- (TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco del 31/12/2022 - prot.n.41702 , di conferma a Responsabile del 
Settore VIII; 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.) 

 
DETERMINA 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 
1. procedere alla scelta di un professionista esterno cui affidare i servizi di ingegneria e 

architettura relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E., 
coordinamento della sicurezza (C.S.P./C.S.E.) ed attività connesse, in aderenza all’art. 41 
comma 5 del D.Lgs 36/2023 per i lavori denominati “Interventi di abbattimento barriere 
architettoniche” - CUP: G73D23000150004; 

 
2. approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, eseguita mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, tramite la 
piattaforma telematica di e-procurement messa a disposizione dalla C.U.C. ( Centrale Unica 



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

di Committenza ) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata, all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata; 

 
3. conferire al geom. Piergiuseppe Di Giacomo di Civitella del Tronto (TE), iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Teramo con il n.1356, i cui dati fiscali sono riportati in separato 
allegato, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, l’incarico professionale in 
argomento per l’importo di € 2.500,00, oltre oneri contributivi (CIPAG 5%) pari ad € 125,00 ed 
IVA esente, per un totale di € 2.625,00; 

 
4. dare atto che la somma convenuta per lo svolgimento dell’incarico, pari a complessivi € 

2.625,00, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’intervento 
approvato e  previsto al cap. 2645/0 del corrente bilancio, annualità 2023, mediante proventi 
dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, ovvero 
degli oneri di urbanizzazione; 

 
5. impegnare la somma complessiva di 2.625,00 in favore del professionista geom. Piergiuseppe 

Di Giacomo come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

2102 01.05-2.02.01.09.999 2645 0 
  

C € 2.625,00 
TOTALE € 2.625,00 

 
6. prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni e 
dell’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che: 
- il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E., coordinamento 
della sicurezza (C.S.P./C.S.E.) ed attività connesse, per i lavori denominati “Interventi di 
abbattimento barriere architettoniche”  - CUP: G73D23000150004.; 

- il professionista incaricato è il geom. Piergiuseppe Di Giacomo di Civitella del Tronto (TE), 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo con il n.1356; 

- il compenso professionale è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad 
2.500,00, oltre oneri contributivi (CIPAG 5%) pari ad € 125,00 ed IVA esente, per un totale 
di € 2.625,00; 

- il professionista incaricato dovrà svolgere l’incarico in ottemperanza a tutti gli 
adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia e secondo le condizioni stabilite nella 
richiesta di offerta del 24/10/2023 prot.n. 32868; 

- il Professionista dovrà inoltre impegnarsi a consegnare tutta la documentazione e le 
garanzie necessarie per l’espletamento dell’incarico, a fornire le prestazioni di cui 
all’oggetto nel rispetto delle leggi e dei regolamenti vigenti o che siano emanati in corso di 
esecuzione dei servizi oggetto di appalto e comunque tutte le diposizioni dettate dal 
responsabile del procedimento necessarie per lo svolgimento del servizio; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs.n.36/2023, mediante affidamento diretto; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1, D.Lgs.n.36/2023, come da schema di lettera 
commerciale disciplinante l’incarico professionale ed allegato alla richiesta di offerta 
prot.n. 29307 del 25/09/2023; 

 
7. dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): Z2F3CF6E9B 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

8. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda in servizio 
presso il  Settore VIII; 

 
9. dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 "Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni" è prevista la pubblicazione dei dati richiesti  e del 
presente atto in “Amministrazione Trasparente”;  

 

10. demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 
presente atto. 

  



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1506  del 30-10-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


